
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................4 

Editais ....................................................................................................................................................................4 
 

 

Porto  Alegre, 05 de março de 2010. Edição n° 391 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de março de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 391 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 100/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. LEONARDO GUARISE BARRIOS, Promotor de Justi-

ça, para oferecer DENÚNCIA e acompanhar o feito, contra 

MÁRIO ROQUE DA SILVA DIOGO, com base no Processo 

nº 033/2.10.0000185-4, oriundo da 3ª Vara Criminal da Co-

marca de São Leopoldo (Port. 0284/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 101/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 27/07/2009, 

THIAGO RODRIGUES GOMES, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Ade-

são nº 302, na modalidade “serviço voluntário cida-

dão” (Port. 3358/09). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 26/10/2009, 

RAMOS EDLER, para desempenhar as atividades do servi-

ço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 305, na modali-

dade “serviço voluntário cidadão” (Port. 3360/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 27/10/2009, JULIA 

GARCIA NOGUEIRA, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 304, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 3361/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 05/11/2009,  

DOUGLAS RAUBER SPULDARO, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Ade-

são nº 306, na modalidade “serviço voluntário cida-

dão” (Port. 3690/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 13/10/2009, MAR-

TA GISLENE PARIZOTTO, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 307, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 3695/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 11/11/2009, 

DILVAR DIAS BICCA, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 308, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 3990/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 31/08/2009, 

ALESSANDRO IGNACIO SCHEIN DOS SANTOS, para 

desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 

Termo de Adesão nº 309, na modalidade “serviço voluntário 

cidadão” (Port. 4023/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 13/10/2009,    

LARISSA SOMENZI GARCIA, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 310, 

na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 4124/09). 

REVOGAR 

- a contar do dia 23/10/2009, a Portaria 2381/2009, que de-

signou GUILHERME DALL AGNOL PASQUALI, para de-

sempenhar as atividades do serviço voluntário, na modalida-

de “serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de 

Distrato datado de 23/10/2009 (Port. 2732/09). 

- a contar do dia 30/10/2009, a Portaria 0881/2009, que de-

signou JULIANA PERES AMARO, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 30/10/2009 (Port. 3359/09). 

- a contar do dia 28/10/2009, a Portaria 2755/2009, que de-

signou CIRION LEONARDO BARBOZA, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 28/10/2009 (Port. 3364/09). 

- a contar do dia 02/09/2009, a Portaria 2039/2009, que de-

signou VANESSA FERNANDES KLEIN, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 02/09/2009 (Port. 3696/09). 

- a contar do dia 23/12/2009, a Portaria 2805/2009, que de-

signou LOGAN CALDAS BARCELLOS, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 23/12/2009 (Port. 0053/10). 

- a contar do dia 15/01/2010, a Portaria 2676/2009, que de-

signou MANOELA ROCHA OBINO MARTINS, para desem-

penhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distra-

to datado de 15/01/2010 (Port. 0087/10). 

- a contar do dia 04/01/2010, a Portaria 2610/2009, que de-

signou CAROLINA  SOARES SELBACH, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 04/01/2010 (Port. 0096/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de março de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 391 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 102/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- o servidor JEAN MARTINS DE SOUTO, Assessor – Bacharel 

em Administração, matrícula nº 14972557, para, sem prejuízo 

de sua remuneração, afastar-se parcialmente de suas fun-

ções, por um ano, a contar de 08 de março de 2010, a fim de 

frequentar curso de Doutorado Acadêmico em Administração, 

junto à Universidade do Vale do Rio dos Sinos - UNISINOS, 

na forma do Artigo 125 da Lei nº 10.098/94 e do Provimento nº 

42/2008, devendo retornar as suas funções normais ao térmi-

no do referido curso, bem como comprovar, junto à Divisão de 

Recursos Humanos deste órgão, a sua matrícula e frequência 

(Port. 0163/10). 

- o servidor TIAGO TWEEDIE LUIZ, Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 14972743, a afastar-

se de suas funções, pelo período de 4 (quatro) meses, a con-

tar de 08 de março de 2010, a fim de frequentar Curso de 

Formação para ingresso na carreira da Magistratura do Estado 

do Rio Grande do Sul, nos termos da Lei Estadual nº 

12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei nº 10.098/94, sem 

ônus para o Ministério Público, mantida a contribuição para o 

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos 

termos do Artigo 8º da Lei nº 7.672/82, combinado com o dis-

posto na Lei nº 12.065/04 (Port. 0330/10). 

- a servidora PAULA FERNANDES BENEDET, Assessor – 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 

14973391, a afastar-se de suas funções, pelo período de 4 

(quatro) meses, a contar de 05 de março de 2010, a fim de 

frequentar Curso de Formação para ingresso na carreira da 

Magistratura do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos 

da Lei Estadual nº 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da 

Lei nº 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, manti-

da a contribuição para o Instituto de Previdência do Estado 

do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei nº 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei nº 12.065/04 

(Port. 0336/10). 

EXONERAR 

- a servidora ANDRÉA SANT ANNA VILLARINHO, matrícu-

la nº 14955814, do cargo em comissão de Assessor de 

Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, deste órgão 

(Port. 0337/10). 

- o servidor FERNANDO FREITAS CONSUL, matrícula nº 

14731185, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC

-05, deste órgão (Port. 0339/10). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- ANDRÉA SANT ANNA VILLARINHO, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão 

(Port. 0338/10). 

- FERNANDO FREITAS CONSUL, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Superior, CC-10, acrescida da gratifica-

ção de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão (Port. 0340/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO CO.21019 

 

LOCADORES: SÉRGIO RENNER DOS SANTOS E VERA 

LÚCIA ANIBAL DE OLIVEIRA; OBJETO: locação de imóvel 

localizado na Rua Procópio Gomes, 913, 1º andar, destinado 

ao Ministério Público de Cruz Alta; VALOR: R$ 3.700,00 men-

sais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recurso 0011; Unidade 

Orçamentária 09.01; Atividade 6420; Natureza da Despesa/

Rubrica: 3.3.90.36/3614; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc. 

X, Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 1º de março de 

2010, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 10636-09.00/08-4 

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/08      

                   

CONTRATADA: FATOR ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

concessão da quantia de R$ 5.802,65 à empresa, a título de 

reajuste anual de preços; prorrogação do prazo máximo de 

conclusão e entrega da obra, por  02 (dois) meses, a contar de 

20 de fevereiro de 2010, e do período de vigência do ajuste,  

por 05 (cinco) meses, a contar de 03 de junho de 2010; desdo-

bramento do pagamento correspondente à última parcela do 

cronograma físico-financeiro em 03 (três) parcelas; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubri-

ca 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, incisos I e II, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula segunda, item 2.6, do 

contrato celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de março de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 391 

 4 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 982-09.00/10-2 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/10 

 

CONTRATADA: SOLOTEST APARELHOS PARA MECÂNI-

CA DO SOLO LTDA; OBJETO: aquisição de 01 (um) escle-

rômetro digital, da marca/modelo PROCEQ/UN, com soft-

ware integrado e correspondentes acessórios; VALOR TO-

TAL: R$ 7.280,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 

Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5212; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Leis 

Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, bem como Provimentos 

PGJ/RS 54/02, 40/04, 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO Nº 14219-09.00/06-9 

PREGÃO Nº 52/06  

 

CONTRATADA: QUIMITEC – QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA.; 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Prestação 

de Serviços – AJDG nº 15/07, por 12 (doze) meses, a contar 

de 14 de fevereiro de 2010; reajuste do valor do Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG nº 15/07, a contar de 14 de 

fevereiro  de 2010, com base na variação do IGP-M/FGV nos 

últimos 12 (doze) meses, de -0,65%, passando a vigorar a 

quantia mensal de R$ 1.153,51; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3968; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, 

bem como cláusulas segunda, item 2.3, e sétima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de março 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES  

 

(01) Convite nº 04/2010 (Processo nº 001595-09.00/10-7) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção do prédio sede das Promotorias de 

Justiça de Santana do Livramento, situado na Av. Senador 

Salgado Filho, 1195, conforme Convite e seus Anexos. Data e 

horário de abertura: 12/03/2010, às 14h.  

(02) Convite nº 05/2010 (Processo nº 001594-09.00/10-4) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção do prédio sede das Promotorias de 

Justiça de Faxinal do Soturno, situada na Av. Vicente Pigatt, 

809,  conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de 

abertura: 12/03/2010, às 16h.  

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de março de 2010.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL Nº 077/2010 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

n a i s  d a  D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s                              

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local 

em que será oferecida vaga para provimento mediante remo-

ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

março de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 078/2010 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

n a i s  d a  D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s                             

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local 

em que será oferecida vaga para provimento mediante remo-

ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

março de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-03-05T09:54:23-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




